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Karneval na 1. stupni 
 

 
26. januára 2017 sa všetci žiaci 1. 

stupňa určite do školy tešili. Mali totiž 

KARNEVAL. Telocvičňa sa v toto 

dopoludnie premenila na ríšu 

rozprávkových bytostí: víl a škriatkov, 

princezien a rytierov, čarodejníc, pirátov, 

kostlivcov, rôznych zvieratiek, ale boli tu 

aj kuchárky, tanečnice, policajti či väzni. 

Najväčšie zastúpenie však mali futbalisti.  

Kúzelník a zabávač WOLF s 

originálnym humorom nesklamal ani tento 

rok. Predviedol nové kúzelnícke triky, naučil 

deti zaujímavé tanečné kreácie... 

Šťastie v bohatej tombole mali dvaja 

vyžrebovaní žiaci z každej triedy. Taktiež boli 

vyhlásení a odmenení najúspešnejší žiaci a 

úspešné triedy v zbere starého papiera. 

Karnevalové dopoludnie bolo plné 

smiechu, radosti, zábavy a dobrej nálady. Už 

teraz sa tešíme na karneval o rok. 

 

Deň komplimentov – 24.január 

 

Od roku 1998 je 24. január každoročne Dňom komplimentov. Deň komplimentov vznikol z 

iniciatívy dvoch Američaniek - Kathy Chamberlin a Debby Hoffman. Hovorí sa, že ľudské 

slovo má veľkú silu. Slovom možno človeka povzbudiť, ale tiež aj raniť. Slovo môže láskavo 

pohladiť, ale aj bolestivo ublížiť. Ľudia mávajú sklon neprikladať slovu až taký veľký 
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význam, pretože je to koniec koncov „len slovo“, a so 

slovami často zaobchádzame veľmi ľahkovážne. Múdra 

kniha hovorí ... Kompliment je dobromyseľné a priateľské 

vyjadrenie sa k inej osobe, ktorým ten, kto kompliment 

vyjadruje, vyzdvihuje niečo, čo sa mu na danej osobe 

obzvlášť páči alebo čo na nej pozitívne oceňuje. Môže 

pritom ísť o osobné vlastnosti, výkony, alebo vonkajšie 

znaky. S Dňom komplimentov sme sa v našej škole mohli 

oboznámiť prostredníctvom nástenných novín a plagátov 

V utorok 24. januára 2017 sme mali možnosť vypočuť si rozhlasovú reláciu, ktorú pripravili 

žiaci 2. stupňa a žiaci 1. stupňa mohli na vrátnici školy vhadzovať komplimenty do 

pripravenej schránky. Rozdávajme teda srdečné slová, hovorme ľuďom úprimné 

komplimenty. Nie iba v Deň komplimentov, ale každý deň! Odmenou nám bude poďakovanie 

i úsmev na tvári toho druhého. Kompliment je zároveň nástroj, ktorým môžeme v ľuďoch 

hľadať tie najlepšie vlastnosti. Používajme ho preto čo najčastejšie. Vyvolajme milým 

komplimentom úsmev na tvári, lebo len úsmev dokáže spájať ľudí. 

 

Koordinátorky: Mgr. Daniela Sotáková a Mgr.Katarína Kutná 

Valentínsky bowling 
 

 
Dňa 15. februára 2017 sa pri príležitosti Dňa sv. Valentína uskutočnil bowlingový turnaj 

medzi druhákmi, konkrétne II.D a tretiakmi, čiže III.B. Vydarené popoludnie začalo 

rozdávaním srdiečok symbolizujúcich lásku, 

priateľstvo, kamarátstvo. Pokračovalo 

zábavnou boowlingovou aktivitou oboch 

zúčastnených tried, v ktorej si žiaci 

zlepšovali pohybovú výkonnosť a telesnú 

zdatnosť. Žiaci odchádzali z bowlingu 

spokojní a zvedavo vyzvedali, kedy pôjdeme 

znova. 
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Valentínsky večierok I. A 
 
Dňa 13. februára 2017 sa uskutočnila triedna akcia I.A triedy pod vedením triednej učiteľky 

Mgr. Daniely Jenčovej. Žiaci si vyhotovili papierové prekvapenie na Valentínka. S úsmevom 

na tvári odchádzali z akcie, že môžu niekoho obdariť svojím, vlastnoručne vyrobeným 

darčekom - Valentínkom.  

Medzinárodný týždeň priateľstva 
 

 
Priateľstvo je v živote človeka veľmi dôležité. V tomto školskom roku sme tak ako po 

iné roky opäť pripravili týždeň priateľských aktivít.“ Aktivity sme v našej škole realizovali od 

pondelka 27. februára 2017 do piatka 3. marca 2017. 

V pondelok sme odštartovali 

Medzinárodný týždeň priateľstva 

rozhlasovou reláciou. Prostredníctvom 

tejto relácie boli žiaci oboznámení s 

významom celého týždňa, s 

pripravovanými aktivitami a vypočuli si 

výzvu k tvorbe „balónov priateľstva“. Silu 

a dôležitosť priateľstva sme žiakom 

priblížili aj prostredníctvom prezentácií a 

videí, ktoré boli premietané v utorok na 

chodbách školy. V každej triede žiaci v 

stredu napísali na nafúknutý balón svoje 

mená – mená priateľov jednotlivých tried. 

Balóny za 1. a 2. stupeň sme potom vo štvrtok nainštalovali na chodbách školy. V závere 

týždňa si všetci žiaci mali možnosť priniesť do školy spoločenské hry a počas prestávok si 

tieto hry spoločne zahrali. 

Adalbert Ludwig Balling povedal: „Šťastný je ten, kto má priateľov a smie byť 

priateľom iných.“ My prajeme všetkým, aby takéto šťastie mohli zažiť.  

 
Koordinátorky: Mgr. Daniela Sotáková,  Mgr. Katarína Kutná 
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Jazyková poradňa 
 
 
Je slovo zdieľať nespisovné ? 

 

Áno, je to nespisovné slovo. Ide o bohemizmus od českého slovesa sdílet.V slovenčine máme 

dosť spisovných slov, aby sme ho nahradili v kontexte vety. Napríklad namiesto zdieľania 

izby ho nahradíme spisovnými slovami v izbe spoločne bývame, delíme sa o ňu. 

Namiesto často používanej frázy nezdieľam váš názor stačí jednoducho povedať s 

vaším názorom nesúhlasím alebo ja mám iný názor. 

Takisto namiesto nespisovných slov zdieľať informácie teba používať spisovný variant 

vymieňať si informácie, deliť sa o informácie, šíriť ich. 

Ak v Slovníku slovenského jazyka nenájdeme nejaké slovo, znamená to potom, že je 

nespisovné ? 

 Nie, slovník neobsahuje všetky slovenské slová. Dané slovo môže byť spisovné, ale aj 

nespisovné. Výlučne nespisovné slovo je vtedy, keď je jako nespisovné slovo v slovníku 

uvedené. 

 

Redakčná rada a PhDr. Čekonová 

Naši druháci športujú ... 
 

Dňa 18. januára 2017 sa uskutočnilo športové popoludnie pod názvom Druháci športujú. 

Akcie sa zúčastnili žiaci druhých ročníkov so svojimi triednymi učiteľkami Mgr. E. 

Ruskovskou, Mgr. K. Kutnou, Mgr. D. Puškášovou, Mgr. 

A. Konečnou a vychovávateľkou B. Baňackou. V 

telocvični bolo pripravených 5 stanovíšť: slalom na 

kolobežkách, hod na cieľ, hry s basketbalovými loptami, 

hry s tenisovými raketami, cviky na lavičkách. Žiaci si 

postupne zacvičili na všetkých stanovištiach. V závere 

čakalo druhákov prekvapenie: chlapci si zahrali futbal a 

dievčatá si pod vedením Mirky Mischurovej zatancovali 

Zumbu. Druhákom triedne učiteľky pripravili zaujímavé popoludnie počas ktorého si 

zašportovali a zároveň si upevnili priateľstvá. 
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Obchodná žije športom 
 

        Naša škola žije aktívnym športom. Žiaci dosahujú vynikajúce výsledky. Prinášame vám 

výsledky posledných troch mesiacov a veríme, že v ďalšom čísle pribudnú ďalšie. 

28. február 2017 – Turnaj mladších žiakov v malom futbale 
 

Výsledky : 

1. ZŠ Obchodná 5, Sečovce „ A“ - ZŠ Vojčice 4:2  

2. ZŠ Obchodná 5, Sečovce „ B „ - ZŠ Komenského Sečovce 1:4  

3. ZŠ Obchodná 5, Sečovce „ A „ - ZŠ Komenského Sečovce 0:4  

4. ZŠ Obchodná 5, Sečovce „ B „ - ZŠ Vojčice 7:1  

5. ZŠ Komenského Sečovce – ZŠ Vojčice 8:3  

6. ZŠ Obchodná 5, Sečovce „ A“ - ZŠ Obchodná 5 „ B“ Sečovce 3:4  

 

Umiestnenie: 

1. ZŠ Komenského Sečovce 6 bodov  

2. ZŠ Obchodná 5, Sečovce „ B“ 4 body  

3. ZŠ Obchodná 5, Sečovce „A“ 2 body  

4. ZŠ Vojčice 0 bodov 

Valentínsky turnaj v hádzanej dievčat 
 

Umiestnenie : 

1. ZŠ Obchodná 5, Sečovce  

2. ZŠ M.R.Štefánika Trebišov  

3. ZŠ Komenského Trebišov  

4. ZŠ Komenského Sečovce  

3. marec 2017 Krajské kolo v športovej streľbe kategórie starší žiaci 
 

Umiestnenie : 20. miesto Marek Tomko 

Súťaže sa zúčastnilo celkovo 27 žiakov z nášho kraja 
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2. marec2017 Okresné kolo v basketbale chlapcov 
 

1. ZŠ Komenského Trebišov – ZŠ Obchodná 5, Sečovce 13:4  

2. ZŠ M. R. Štefánika – ZŠ Komenského Trebišov 9:21  

3. ZŠ Obchodná 5, Sečovce – ZŠ M. R. Štefánika 32:19 

 

Umiestnenie : 

1. ZŠ Komenského Trebišov 4 body  

2. ZŠ Obchodná 5, Sečovce 2 body  

3. ZŠ M. R. Štefánika Trebišov 0 bodov  

 

14. marec  2017 Okresné kolo v basketbale dievčat 
 

Výsledky : 

 

1. ZŠ M. R. Štefánika Trebišov – ZŠ Kossutha, Kráľovský Chlmec 20:4  

2. ZŠ Obchodná 5, Sečovce – CZŠ Gorkého . Trebišov 8:2  

3. ZŠ Komenského Trebišov – ZŠ M.R.Štefánika Trebišov 5:13  

4. ZŠ L. Kossutha Kráľovský Chlmec – ZŠ Obchodná 5, Sečovce 6:14  

5.  ZŠ M. R. Štefánika Trebišov – ZŠ Obchodná 5, Sečovce 17:5  

6. ZŠ L. Kossutha Kráľovský Chlmec –CZŠ Gorkého Sv. J. Trebišov 4:12  

7. ZŠ Komenského Sečovce – ZŠ Obchodná Sečovce 13:14  

8. ZŠ M. R. Štefánika Trebišov –CZŠ Gorkého Trebišov 11:6  

 

Umiestnenie : 

1. ZŠ M .R. Štefánika Trebišov  

2. ZŠ Obchodná 5, Sečovce  

3. ZŠ Komenského Trebišov  

4. CZŠ Gorkého Trebišov  

5. ZŠ L. Kossutha Kráľovský Chlmec  

 

Spracoval: K. Pavelka, IX. A 
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Čitateľská súťaž pre tretiakov 
 

 
V mesiaci január a február 2017 sa žiaci III. 

A pod vedením triednej učiteľky PaedDr. 

Moniky Červeňákovej zapojili do 

Čitateľskej súťaže pre žiakov základných 

škôl: Kniha, v ktorej sa píše o športe, 

ktorý obľubujem a Kniha, v ktorej sa píše 

o odvahe a o prekonávaní prekážok. 

Navštívili sme Mestskú knižnicu v 

Sečovciach, kde si pre nás pripravili čítanie 

o športe. Knihy sme hľadali v mestskej i školskej knižnici, priniesli si ich z domu, požičali 

si ich od kamarátov, susedov. V triede sme si urobili výstavu kníh na túto tému a pozvali 

sme na ňu deti z Školského klubu detí. Hoci nepatríme k vrcholovým športovcom, radi sa 

hýbeme, tešíme sa pohyb, tešíme sa na telesnú výchovu.  

Okresné kolo Hviezdoslavov Kubín 
 

Dňa 1. marca 2017 v Trebišove sa uskutočnilo okresné kolo súťaže HVIEZDOSLAVOV 

KUBÍN v prednese poézie a prózy. V 1. kategórii v prednese prózy sa umiestnila na 3.mieste 

Bianca Bérešová z II. B. V 2. kategórii v prednese poézie sa umiestnila na 2.mieste 

Veronika Ferková z V. B. Našu školu ešte reprezentovali v jednotlivých kategóriách tieto 

žiačky: Vanessa Ďurková II. A a Zuzana Ferková z V. B. K úspešným výsledkom našim 

žiačkam srdečne blahoželáme ! 

Moja najobľúbenejšia kniha 
 

Kniha nás všetkých sprevádza už odmalička. Literatúra má stále v našom živote popredné 

miesto. Zdrojom stretnutia s knihou nie sú len internetové kníhkupectvá a vlastné domáce 

knižné zbierky, ale svoje miesto majú aj školské knižnice. Dňa 29. marca 2017 sa v 

priestoroch našej školskej knižnice konala beseda pod názvom Moja najobľúbenejšia kniha. 

Prezentovali sa rôzni autori : 
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K.P.Wolf : Strážca brány J.Kinney : Denník odvážneho bojka 

J.Spyri : Heidi na cestách Z.Špačková : Rozprávky nad zlato  

J.Green a kol. Nech sneží 

S.Nortonová : Oliver Kocúr, ktorý zachránil Vianoce 

J.Thorn : Harry Poter a prekliate dieťa – hra podľa Rowlingovej 

 

V dnešnej dobe sa nedá s kamarátmi dobre porozprávať o jednej dobrej knihe, lebo vaši 

rovesníci dávajú prednosť televíznym programom. Je to oveľa jednoduchšie, ako uvažovať 

nad knihou. 

     Prečo by sme mali čítať knihy ? Obohacujú slovnú zásobu a zlepšujú vyjadrovacie 

schopnosti čitateľa. Rozvíjajú vlastnú fantáziu a tvorivosť. Nútia čitateľa rozmýšľať a 

vytvoriť si svoj vlastný názor. Napokon je to jedna z foriem relaxu a odstránenia 

každodenného stresu. Český filozof Jan Patočka povedal : “ Nemiluj knihy, aby si s nimi 

ozdobil svoj príbytok, ale preto, aby si s nimi vyzdobil srdce. “ 

 

PhDr. Alica Čekonová 

Deň otvorených dverí 
 

 
Naša základná škola srdečne pozvala budúcich 

prváčikov a ich rodičov na Deň otvorených 

dverí, ktorý sa uskutočnil 24. marca 2017. 

Chodby našej školy ožili džavotom budúcich 

prvákov a na tejto škole bolo akosi veselšie.  Po 

prehliadke priestorov školy sa budúci prváci 

usadili v triedach a popozerali si zaujímavé 

vyučovacie hodiny. Každá z nich mala svoje 

čaro, ale čas bol neúprosný. Ukážka vyučovacej hodiny mohla trvať iba desať minút. Po 

krátkom občerstvení odchádzali budúci prváci s úsmevom na perách. Tešíme sa na vás ! 

 

Redakčná rada 
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Z našej tvorby 
 

OSUD 
 

 

Nebola to náhoda,  

blbec vymyslený,  

to všetko osud,  

príbeh premyslený. 

Tvár nám zdobil úsmev, 

Srdce plné pocitov,  

smútok v ňom nenájdeš,  

veď sme zdrhli do bytov. 

Utiekli sme pred svetom,  

chceli sme len šťastie,  

zábava, smiech, dlhé noci, 

ale všetci vraveli: „ 

Never im! To všetko pasť je!“ 

Neveríme im, 

žijeme svoje sny, príbehy,  

deti tejto doby, nechceme vaše návody. 

 

Sofia Košková IX.B 

 

MOJA CESTA 
 
Vydal som sa na cestu,  

Ďalekú a leteckú.  

Ničoho sa nebojím,  

Nové kraje objavím.  

Batožinu pobalím, 

K letisku sa dostavím.  

Správnu cestu hľadám,  

Veľký Boeing zbadám. 

Ľudia bežia sem a tam,  
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Ja sa taktiež ponáhľam.  

Cestovný pas vyberám,  

Ku kontrole sa poberám.  

Keď je všetko v poriadku,  

Utekám hneď k lietadlu.  

Ku oknu si sadám, 

Svoju knihu hľadám.  
A po dlhom lete, 
Skríknem: ,,To je paráda“!  
Som v ďalekom svete 
Na obzore je Kanada.  

Sofia Košková IX.B 

Zaujímavosti z diania v našej škole 
 

Olympiáda v nemeckom jazyku - obvodové kolo 

 

Dňa 19. januára 2017 sa uskutočnilo obvodové kolo Olympiády v nemeckom jazyku v 

kategórii 1A (6.- 7. ročník) a 1B (8. - 9. ročník) v priestoroch Základnej školy na ulici 

Okružnej 17 v Michalovciach. Našu školu reprezentovali víťazi jednotlivých kategórií:  

 

1. miesto: Hana Hvozdiková - VII. B - kategória 1A 

2. miesto: Anna Remenická - IX. A - kategória 1B - postup na krajské kolo 

 

 

Olympiáda v anglickom jazyku - obvodové kolo 

 

Dňa 20. januára 2017 sa uskutočnilo obvodové kolo Olympiády v anglickom jazyku v 

kategórii 1A (6.- 7. ročník) a 1B (8. - 9. ročník) v priestoroch Centra voľného času v 

Trebišove. Našu školu reprezentovali víťazi jednotlivých kategórií: 

 

8. miesto: Ján Ivan - VII. A - kategória 1A  

6. miesto: Adam Bejda - IX. B - kategória 1B 
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Pytagoriáda 

 

Dňa 14. marca 2017 (utorok) sa uskutočnilo obvodové kolo Pytagoriády v kategórii P3 - P8 

pre 3. - 8. ročník základných škôl v priestoroch Centra voľného času v Trebišove. Najlepšie 

umiestnenie dosiahla Hana Hvozdiková zo VII. B, ktorá skončila na 1. mieste a Jakub 

Rimbala z III. B s Michalom Tynikom z V. B, ktorí skončili na druhom mieste. 

 

Geografická olympiáda – obvodné kolo Trebišov 

 

Meno a priezvisko 

 

Kategória 

 

Trieda 

 

Umiestnenie 

 

Jakub Popovič E IX. A 4. 

Peter Šimko E VIII. A 14. 

Marek Leškanič F VI. A 11. 

Lucia Kurilecová F VII. B 16. 

Kristián Jevák G V. A 3. 

Nikolas Maľuda G V. B 9. 

Dávid Pristáš G V. A 14. 

 

Dejepisná olympiáda – obvodné kolo Trebišov 
 

Meno a priezvisko 

 

Kategória 

 

Trieda 

 

Umiestnenie 

 

Anna Remenická C IX. A 1. 

Jakub Ferko C IX. B 10. 

Michal Magyar D VIII. A 16. 

Patrik Kišeda D VIII. B 17. 

Laura Ferková E VII. C 13. 

Róbert Petruška E VII. C 14. 

Šimon Korytko F VI. A 5. 

Marek Leškanič F VI. A 6. 
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Fyzikálna olympiáda 

 

16. marca 2017 sa v priestoroch Centra voľného času v Trebišove konala Olympiáda z fyziky. 

2. miesto obsadil náš žiak Jakub Popovič z 9.A triedy a postúpil na krajské kolo. 

 

Okresné kolo – HVIEZDOSLAVOV KUBÍN  

 

Bianca Bérešová II. B – 3. miesto /próza/ 

Veronika Ferková V. B – 2. miesto /poézia/ 

Výtvarná súťaž „Záchranár civilnej ochrany – môj kamarát“ 
 

1. stupeň 

 

Marko Puci IV. B – 1. miesto a absolútny víťaz 

Ema Vargová IV. A – 2. miesto 

Liána Nováková III. A – 3. miesto 

 

2.  stupeň 

 

Marek Leškanič VI. A – 1. miesto 

Samuel Kohut    VII. C - 3. Miesto 

 

 

 

Marek Lečkanič zo VI. A so svojim ocenením za 1. miesto v súťaži.   
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Vyhodnotenie zberu papiera 
 

Už tradične koncom 1. polroka sa na našej škole 

vyhodnocuje zber druhotných surovín - papiera po 

triedach, ale aj v jednotlivcoch. Najlepšou triedou v 

rámci školy sa stala trieda II. B - 2782 kg. Najlepšou 

jednotlivkyňou sa stala Ester Malackaničová - VI. A 

- 1892 kg. 

 

Zberáme vrchnáky pre Alexa 
 
Zber vrchnákov z pet fliaš na našej škole pokračuje aj tento školský rok. Vrchnáky sme 

zberali pre Alexa, ktorý trpí detskou mozgovou 

obrnou v kvadruparetickej forme. Spoločne sme 

ich januári 2017 odovzdali v predajni 101 

Drogérie. Odovzdali štyri veľké vrecia. Touto 

charitatívnou aktivitou sme podporili i povedomie 

o environmentálnej výchove. Táto charitatívna 

akcia pokračuje ďalej. Vrchnáky môžete 

odovzdávať na chodbe na prízemí našej školy. 

Ďakujeme, že pomáhate. 
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Milí žiaci, nezabudnite, že kupón platí len čitateľne vypísaný a opečiatkovaný ! 
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